
Valsts Prezidenta

lielais atbalsts
«???????????i >

sportam
Universitātes Sporta priekšsēdētājs ieradies

pie Izglītības ministra J. Auškāpa, kurš no-
devis Universitātes Sporta rīcībā Ls 5000i
Naudu nododot, Valsts Prezidents izteicis vē-
lēšanos, lai studenti plānveidīgi tiktu sagata-
voti un apmācīti fiziskā audzināšanā.

Sakara ar to, US priekšsēdētājs pa-
skaidro: „Pie US darbosies obligatoriska fi-
ziskās audzināšanas nodarbības sistēma pir-
mā kursa studentēm un studentiem. Pēc ie-
priekš izstrādāta plāna un labu instruktoru
vadībā, studentiem tiks ieaudzināta pareiza
izpratne par fizisko audzināšanu, reizē ar to
radot interesi par dažādiem sporta veidiem
Sakarā ar lielo dalībnieku skaitu, pacelsies
arī vispārējais sporta līmenis studentos, no
kuru vidus tad arī nākotnē sagaidām plašas
rezerves un arī jo lielu skaitu valsts sporta
reprezentantus." . .

f». Bernhards akai
lerl dā!

2. 'oktobrī LAlS sarīkojumā notiks skrējiens
un soļojums Majori —Rīga. Soļošanā pēc
ilgāka laika startēs arī mūsu pasaules rekor-
dists Pauls Bernhards (RPDSK). Sacīkstes
solās izvērsties par lielu un ievērojamu viegl-
atlētika sporta notikumu: Dalībniekiem pīkst.
8.30 jāsapulcējas pie LAS mītnes. Izcīņā —
daudz skaistu balvu.

Sporla Pasaule ~ kaivif as Zie~
m£»s Sporta Sav-bas oficiozs

LZSS valde savā pēdējā sēdē atzina par sa-

vu oficiozu laikrakstu .«Sporta Pasaule", kur
ari savienība ievietos visus savus oficiālos
ziņojumus. „Sp. I\" redakcija ar atzinību un
prieku uzņem šo uzticības apliecinājumu, ap-
soloties no savas puses visiem spēkiem piepa-
līdzēt savienībai ziemas sporta propagandas
darbam mūsu valstī.

LŠSS- jau ievēro jauni strādājusi pie Eiropas

ātrslidošanas meistarsacīkšu noorganizēšanas
Rīgā. Sacīkstes ievedis pārbūvētajā ASĶ lau-
kumā: Izplatīs tautā arī EMA piemiņas že-
tonus. Kā ātrslidotāju trenera ari šogad dar-
bosies Rob. Vithofs, bet slēpotāju apmācības
vadīs kāds norvēģu treners. Galvas pilsētas
Rīgas valde ledushokeja meistarībai dāvājusi
skaistu balvu. LZSS valde konstruējusies
šādi: pr-js A. Liepiņa, pr-ja b. plkv.-ltn.
Kārkliņš, sekr. — H. Bērziņš, kasieris — Kuš-
ķis, mantzinis — Saulīte.

Bčillijcis basketbola meistars rit un
parit spēlēs Rīga!

JAUNI AMERIKĀŅI RĪGA. — SP£LĒ AR

C. JSO sieviešu vienība.

iovakar ar naktsvilcienu no Kaunas iero-
das spēcīgā C. JSO basketbola un volejbola
Tienība, kura, kā zināms, ir ne tikai Lietuvas,
bet arī Baltijas meistars. Bez basketboli-
stiem, ierodas arī viešņa3 — sieviešu basket-
bola un volejbola vienība®.

Šopavasar, kā zināms, LDzB kausa finālā

KAUNAS C JSO SIEVIEŠU VIENĪBA.

nebija ^mūžīgā" finālista un „čikago Tri-
bune" kausa ieguvēja — Starta vienības, kam
tagad nu LV rīkotajās sacīkstēs — spēļu ot-
rā dienā Sporta namā, būs dota izdevība pie-
rādīt arī savas spējas, līdz ar to noskaidrojot,
kurš no abu brāļu] tautu basketbola meista-
riem pārāks. Pirmā sacīkšu dienā — 30.
sept. pret viesiem ies cīņā Latvijas Vanagu
vienība, kura.pateicoties visu vasaru cītīgiem
un neatlaidīgiem treniņiem, sasnieguši aug-
stu spēju līmeni, kā to redzējām, kad tā ne-
senajā RJgas meistarības turnīrā . zaudēja mei-
staram Startam ar 1 groza starpību. Sevišķi
lielu interesi mūsu basketbola sporta publikā
izsauc vairāku Amerikas lietuvju ? starts —
C. JSO vienībā, kur it sevišķi slavējams ir
Rusgis.

Lietuvas sieviešu vienība ies cīņā ar
DzAPSK basketbola vienību. C. JSO ekipu
pavada pr-js A. Butenis, J. Narbutas un Lu-
košiunas. > ?

Cīņu sākums Sporta namā rīt pīkst. 19 un
programa paredzēta šāda: svinīgo spēļuļ at-
klāšanu izdarīs' vanagu pr^ks plkv. Bebris.
1. vīriešu volejbolā C. JSO — Starts; 2. sie-
viešu volejbolā C. JSO — LV, 3. vīriešu bas
ketbolā C. JSO — LV. 1. oktobrī — 1. vī-
riešu volejbolā C, JSO — LV., 2. sieviešu bas-
ketbolā C. JSO — DzAPSK, 3. vīriešu bas-
ketbolā Č. JSO — Starts.

Biļešu kases Sporta namā atvērtas no
pīkst. 17. G. S.

Jauitiiiii iii hiā
Šteins sit Lembergu k-o!

Latvijas imaetarsacīkstes boksā, kuras s*"
kās vakar, jau pirms cīņām noskaidrojās divi
meistari un tie ir: spalvas svarā — Trēgers
(ASK.) un pussmagā svarā — Meilis (Marss),
jo viņu svaru kategorijā vairāk dalībnieku
nav. Pa divi dalībniekiem ir pusvidējā sva-
rā (Veilands — LAS, un Tjasto — LDzB)
un mušasvarā. Tā tad, nopietnākas cīņas,
kur meistara nosaukumi jāizcīna sīvā sacen-
sība, norit tikai 4 svaru kategorijās. . Kā no
cīņām bija vērojam®, tad dalību ņēma bokseri
kas savos sniegumos bija visai bāli un, lai tos
glābtu, bija .3 gadījumos cīņas jāpārtrauc.

Meistarsacīkšu sākums nokavējās par pus-
rtundu, kā s Snerod nekādu attaisnojumu.
Savienība taču bija"paredzējusi Bu biedrī
bām par sacīkšu laikā nesākšanu, bet ko nu
tagad...? Ja kavētas vairāk kā 15 min.,
bfēafliftas ?soasjfc *r -|ft ''5,—,: bet"-...

SkatStaJu "vakar o5ja ap' 308, bet kfi ikvienā
boksa sacīkstē, ta arī šoreiz skanēja dažādi
^gudri padomi" un citas nevajadzīgas piede-
va*.

Goda viesu vidū redzējām sporta disciplīnas
kolēģijas priekšsēdētāju jūras kapteini T.
Spādi, olimpiskās komitejas locekli J. Dik-
aiani, LFK un SK ģenerālsekretāru A. Rumbu
un citu sporta nozaru vadošās personas.

Meistarību ievadīja cīņa gaiļa svarā starp
Dreifogelu <VEF) un Ozoliņu (Marss). Daudz

sita Ozoliņš, bet viņa sitieni nesniedza mērķi.
Dreifogeis bija skopāks sitienos, bet šie si-
tieni izrādojās precīzāki, kas arī izšķīra vi-
ņam uzvaru pēc punktiem 3 gājienu ilgā cī-
ņā. Cīņas beigās Ozoliņam pietrūka ari iz-
turības.

Vieglā svara cīņa starp Smiltiņu. (Marss)
un Kleistbengu (VĒF) sniedza negaidītu ie-
nākuma». 1. gājienu, uzsāk Kleisfcbergs ar
brāzmainu uzbrukumu bez rezultāta. Seko
Smiltiņa uzbrukuma sērija ar vairākiem la-
biem trāpi jumiem. Otrā gājienā atkal brāz-
mainiuzbrūk K., bet tad seko. zēnos S. gal-
vas nolieciens un K. atrodas-uz dēļiem. Pēc
apspr iedes paziņo par Smiltiņa diskvalifikā-
ciju. "Uzvarētājs- — Klestbengs (VEF).

Vidējā svarā — Eitviņa {LAS) un Robiņa
<VEF) cīņa sākās ar spēcinu Eiltrrņa uT»bru
fcumia ,kā sitieni tr visai smagi. Rebu)iš u«?
bftikuniā atturīgāks un sitienos skopāks. Pec

punktiem uzvaru piešķir Rebiņaim (VEF), un
tā izšķīrās 3. gājienā, kad Eitviņš bija galīgi
nokusis.

Gaiļa svara Trusis (LAS) pec puTiīčtiem
pieveica Vi'tacj (ASK). Trusis «rribeJB tikt
ātri galā ar savu pretinieku, bet tas ringā
bija visai kustīgs un visādi centās izvairīties
no Truša sitieniem. Tomēr Trusis 3 gājienu
ilgā cīņā salasi ja drošuuzvaru.

Vidēji svarā cīņa starp štrabo (LSB Dau-
gavpils) un Sīmani (ASK) visai nevienāda.
Jau pirmā gājienā redzams Št. pārākums. Ot-
rā gājienā šī nevienādā cīņa beidzās ar štrabo
knoek-out uzvaru pār Sīmani. ' ! > "*';

Gaiļa svarā Timermanis (VEF) sit jau ot-
rā gājienā a* technisko knoek-out' Pļavnieku
(ASK), kas ar pirmā gājienā"- saņēma jo
daudz "spēcīgus sitienus.

Smagā svari ritēja visīsākā cīņa.?- Cmaj
Lemīberģs (LAS Jelgava) un šteins (LAS
Rīga). Uzsākot cīņu, L. redzami „nobijies"
fto št., un krīt tam ap kaklu, pēc tam seko
tiesneša aizrādījums. Uzsākot, cīņu, pirmais
sitiens, ko raida šteins, noguldina Lembergu
uz dēļiem. Skaista šteina knoek-out uzvara!
Ilgi vēl nespēja Lembergs atžirgt no spēcīgā
šteina sitiena, kas šoreiz izrādijās bijis visai
nežēlīgs.

Mušas svari Latvijas meistarnosaukumu iz-
cīnīja Jestavtjevs (Marss), jo viņa pretinieks
Garžlakovs (LAS Jelgava) nodemonstrēja, kā
nevajaga boksēties un, izsmīdināja skatītājus.
„Cīi,iu" pārtraucapirmā gājienā un Latvijas
meistaraosaukumu,gūst Jestavtjevs (Marss),
bet 2. vietā — Garšlakovs.

Valsts boksa meistarsacīkšu turpinājums un
noslēgums notiek šodien pīkst. 19-30 — Spor-
ta namā, Starta ielā Nr. 3. V. L.

Augusts Skiltriters
(LDz 3) — jubilārs

Viens no vecākiem patreiz aktīvajiem
mūsu futbolistiem — Augusts Skiltri-
ters (LDzB) sajās dienās atskatās ua
pavadītajiem 25 gadiem futbola lauku-
mā Skiltritera futbola Šūplis kārta

Āgenskalna futbola laukumā, netālu no
Zašulauka stacijas. Tur viņš iepazina*
ar tā laika futbola slavenībām, no
Britania, Kaizervald, Uniona u. c. vie-
nībām. 1913. gadā Skiltriters jau fut-
bola sportā sasniedzis tik lielu pras-
mi, ka viņu uzņem Merkuria vienpads-
mitā 1. sastāvā. Savas futbolista gai-
tas jubilārs nepārtrauc arī pasaules
karalaikā — bēgļu gaitās Krievijā.
Viņš darbojas Perinās Sokola vienībā
Atgriežoties dzimtenē, 1923. gadā Skilt-
riters iestājas Amatiera virsligas vie-
nībā, kur kopā ar P. Lauku ir izcilākie
spēki. 1927. sadā Amatier.s iegūst Lat-
vijas olimpiskās spēlēs zelta medaļu.
Tad Skiltriters bija sasniedzis savas
karjeras kalngalus — viņš reprezentēja

arī valsts un galvas pilsētas Rīgas'
sas. Pārejot uz dzīvi provincē — Tu-
kumā, Skiltriteram mazāk pieejami tre-
niņi. Tā ka Skiltriters pēc aroda ir
dzelzceļnieks, viņš tagad spēlē LDzB
vienībā, kas V. Svistuņenko vadībā ta-
gad izaugusi par ļoti spēcīgu vienību.
Skiltriters savā vienībā tagad arī ir, pa-
nākumiem bagātākais uzbrucējs, bez
tam koleģiāls, izpalīdzīgs un arvien sa-
ticīgs. Kaut arī jubilāram jau ir 38
gadu, ar savu čaklumu un sporta mīle-
stību, tas var būt paraugs katram lat-
vju jaunietim, šādu izcilus mūsu fut-
bola saimes locekli, šodien viņa sudraba
jubilejā mīļi sveic arī „Sporta Pasaule".

Six.

A. Kreeks ceturto reizi uzvar H. Voelki

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei .)

Tallinā, 28. septembrī. 1500 ska-
tītāju klātbūtnē vakar Tallinā notika viegl-
atlētikas sacīkstes, kur startēja ari ievēro-
jamais vicu lodes grūdējs H. Voellke. Viņa
pretiniekos bija igauņu spēka viri A. Kreeks
un A. Vidingg. Uzvarēja Kreeks, sasniedzot
15,90 m rezultātu; 2. H. Voellke 15,68; 3. A.

Vidings 15,05 m. Kreeks līdz ar to Voellki
pārspēj šogad jau 4. reizi.

E. Veeteusmē šajig pat sacīkstēs sasniedza
jaunu Igaunijas rekordu 1000 m skrējienā —
2:33,4 minūtes. 110 m barjerskrējienā ar
jauku 15,9 sek. laiku negaidīti uzvarēja R

Toomsalu, atstājot 2. vietā igauņu meistara
Talmri (16,1 sekundes). E. Sa.

m cīnīsies iie» un lai» ittin futbolisti
1. un 2. oktobrī mūsu galvas pilsētā kā

Latvijas darba kameras viesi viesosies Lietu-
vas dairba kameras reprezentējošā futbola vie-
nība — Kaunas Tilmanso sporto klubus, šū
draudzības cīņas arī būs pirmās oficiālās fut-
bola sacīkstes starp abu valstu strādnieku
futbolistiem. Latvijas darba kameru pirmā
dienā reprezentēsstiprā LAS vienība, kas pē-
dējās spēlēs uzrādījusi reti jauku sniegumu
un situsi VEF vienību 2—1, tādi izvirzoties
pirmās ligas priekšgalā. Jācer, ka cīņa ar
brāļu tautas futbolistiem LAS godam aizstā-
ves Latvijas futbolistu labo slavu.

Otrā dienā ar Tilmanso sporto klubu! sa-
centīsies Rīgas pilsētas ielu dzelzceļu darbi-
nieku biedrības futbolista. Ielu dzelzceļnieku
futbola vienība savās rindās pulcinājusi dau-
dzus redzamus futbolistus un jāuzskata par
stipru vienību. Lietuvas darba sportu pie
Lietuvas darba kameras kārto Lietuvas strād-
nieku un darbinieku sporta apvienība. Fut-
bola turnīrā, kas pašreiz norit, dalību ņem 30

vienības. Tilmanso"'Izvirzījies turnīra priekš-
galā. ..Savā grjiRā.no. absolvētām.5. cīņām ie.-.
guvis 10 punktus, nezaudējot nevienu cīņu,
iegūstot kopsumā 29—0 vārtu. Tas ir iegu-
rums, kas liek domāt par Tilmanso labo fut-

bola sniegumu. Redzamākais spēks vaenībā it
Lietuvas valstvienības vārtsargs Skaļāki»,
kas daudzas reizes ar panākumiem sargāji*
savas valsts futbola vienības vārtus. Centra
pussargg Domo un puskreisais uzbrucējs Ne-
celis, kopā ar Skaļski, ari sastāda vienības
stipro strīsstūri.

Abu valstu strādnieku futbola cīņā sestdien
ieradīsies ari Latvijas darba kameras priekš-
sēdētājs K. Egle. Lietuvas futbolistus pava-
da Lietuvas strādnieku un darbinieku futbola
apvienības vicepriekšsēdētājs Bronis Macēvi-
cus, kas vedīs ari sarunaar LDK sporta va-
dītājiem par tālāku strādnieku sporta sadar-
bību abu valstu starpā.

1. un 2. oktobri visi strādnieku sporta drau-
gi, ieradīsimiesuz šīm sacīkstēm, tādi aplie-
cinot un stiprinot draudzības saites abu val-
stu strādnieku starpā!

Sacīkstes noritēs Latvijas sporta biedrības
laukumā, Valdemāra ielā 65-67. Pirmā dieni,
sestdien, 1. oktobrī sākums pīkst. 16. Otri
dienā, 2. oktobrī pīkst. 14. Ieejas maksa Ls
Q * 5i5. .Arodbiedrībasvaldeg un revīzijas komi-
sijas locekļiem, darba vietu vecākiem, sadarb-
niekiem un kopu vadītājiem, nzrādot biedru
grāmatiņas, ieeja brīva.

Makšķernieki

sadala
meistartitulus

, !?! Ull imillllUIII !.,?

Latvijas makšķernieku biedrības Sports sa-
rīko jumā, . notika Rīgas meistarsacīkstēs spi-
ningošanā un makšķerēšanā, Lielā un Mazi
Baltezerā. Galvas pilsētas Rīgas dāvāt» ce-
ļojošo kausu labākam spiningotājam, pirmo
reizi izcīnīja A. Riekstiņš ar 82,9 punktiem
kopno vērtējumā. Sacīkšu rezultāti: uz ūdens
Rīgas meistara nosaukumuieguva K. Alekse-
jevs 23,5 k.; otra vietā V. Meirams 23,5 p.;
trešā vietā St. Rozenbergs22,0 p. Uz saus-
zemes ar 28 gr. svariņu mērķī mešanā mei-
stara H. Melderis 6 p.; otrā vietā R. Druja
6 p.; trešā — P. Triimakas 6 p. Tālsviešanā
meistars V. Saulbergs, kurš uzstādīja arī jau-
nu Latvijas rekordu — 67,52 jptļ otrā vietā
E. Asmuss — 64,30 m; trešā vietā R. Druja
— 64,10- m. 'Makšķerēšanā Rīgas meiistara
nosaukumu ieguva St. Andrejuks 59,9 pi; ot-
rā vistā FrMenbepgs 54,9 p.; -trešā vietā
Gij«ensons 51,7 sek-. Uzvātētāji ieguva vēr-
tīgas Balvas. "' ' ? >

K.. Ctno tCft — Starta
' vad tāls -

Sporta b-bas Starts valde konstruējušie»
Šādi: pr-js K. Cinoviēs, viņa vietnieks — V.
Kublovskis, kasieris — E. Drune, sekretārs
— A. Krauklis, mantzinis — B. Bērziņš, biedr-
zinis — N. Cenkovskis un loceklis — G. Jē-
ksbsons. !

DIVI VENTSPILS PIRMRPKORDI
MAIŅU SKRĒJIENOS. .

Spars skrējēji — F. Boitroianis, J. Apse, E.
Rer/tovičs un H. Fogels uzstādi ja divus Vents-
pils pirmrekordUg maiņas skrējienos: zviedru
stafetē 400:1-300+200+100 m ar . laiku 2 min.
12,7; olimpiskāstafetē — 800+400+200+200
m — 4 min.' 04 sekundes.

Kas būt 1938. g. trīs labākie Latvijai mortirti?

Latvlj as arodorganizāciju sporta, . Latvlfas galda tenisa savie-
nības, Rīgas epgaba a futbola savienības . Latvja» smatgatietl-
Ras savienības, Latvifas peldēšanas savienības, Latvlfas rlien~
braucē}u savienības un Latvijas ziemas sporta lav. oficiāls org.

viss Jūsu gaumei

Kārla Jurisona
zelta un sudrablietu

veikala un darbnīcā
l ' ri ?BMBBHBBMaHB»

Rīgā, Kaļķu ielā 9
Tālr.: veikalam 29512, priv. dz. 91774
Pērk zeltu, sudrabu, dārgakmeņus.

Maksā augstas cenas.



Saruna ar meistari kāpostu laukā
Pēc trauksmainā un darba pilnā gada Sal-

kanos, jūtu tiešām izlaužamies atvieglotu no-
pūtu, kad « bānītis" aizveda mani prom no
latviešu metropoles uz klusajiem, miera pil-
najiem laukiem Māras zemē. ļ

Protams, ilgi nenocietēs un devos, uz tuvējo
Rudzētu aizsargu sporta laukumu, lai redzētu,
ko dara jaunie un sastaptos ar agrākajiem
cīņas biedriem. Taču biju pārsteigtu, atrodot
sporta laukumu noklātu ar liniem, kur tikai
viens laukuma stūris brīvs, jo tur karājās

Aizsargu rekordiste Grīnfelde (priekšā), ceļā
uz sacīkstēm Rigā.

kāds stingrāk cietis voleja tikls. Tā tad,
šķiet, nav neviena, kas trenējas. Bet nē! Lūk,
divas sievietes skrien un kā redzams, ne pa
jokam. Pirmā ar «laidu sportistes augumu
un arī pat liekas, jau ar zināmu stilu, bet
otrā apmēram metru aiz tās spēcīgi apdraud
pirmo ar savu uzvarēt gribu. Drīz mērķis sa-
sniegts un finiša lentas vietā paceļas kāpostu
lapa un uzvarētājas gaviles: „Hip, hip, urrā
— man pieder uzvara!" Otri tam visam ari
nepretojas, bet tikai spītīgi piezīmēja: «Pa-
gaidi — nākošgaduil"

Es steidzos uz kāpostlauku un gribēju bra-
šajām ekrējējām ieatletlt, ka esmu atklājis
jaunus talantos, bet biju ļoti pārsteigts vie-
nā no tām ieraugot pazīstamu seju, par ku-

ras skriešanas prasmi tik sirsnīgi aplaudējām
Tiešam, es nebiju kļadijies, tā bija Latvijas
nesen, Rīgā — aizsargu meistarsacīkstēs,
aizsardiu' meistare 60 metros un 2. vietas
ieguvēja 100 metros _ Austra Grīnfelde,

Un jau drīz jaunā, talantīgā meiča ar pa-
rasto latviešu sirsnību, cik prasdama, centās
apmierināt manu sievišķīgo zi ņkārību. Tā iz-
radās vēl ļoti jauna, jo dzimusi 1941. gada
20. martā — Pf/terpin. Vecāki, kuru dzīslās
rit īstas latviešu asinis (neskatoties uz vāci-
sko uzvārdu, kas cēlies no muižniecības lai-
kiem, kur meistares kāds sencis bijis par pār-
valdnieku un tā latviešu Zaļais ar muižkunga
gribu jpalici» par Grīnfeldu), tanī pašā gadā
atgriežas tēvijā, jo toreiz latviešu tautai vai-
rāk kā jebkad trūka darbīgo roku.

Savas bērnu dienas Austra un tās jaunākā
māna Zelma, kas arī sacīkstēs sāks piedalī-
ties sākot ar nākošo gadu, pavada Latgalē —
Preiļu pilsētiņā, kur tēvs strādā policijas die-
nestā.

Pamatskolai seko vidusskola, kuru tās ap-

meklē Daugavpilī. Tur nākas sastapties ar
vienu no Latvijas dižajiem sporta dēliem, ta-
gadējo aporta instruktoru Arnoldu Rudzlti,
kura pamudināta, pagājušā gada rudenī Au-
stra uzsāk savas sportistes gaitas un jau tū-
līt gūstot ģimnāzijās meistari, kā ari Latga-
les apgabala (trakās aizsardzes godu Rēzek-
nē. Viņa ir ar! to četru meiču vidu, kas Rē-
zekne uzstāda Latvijai aizsardžu rekordu
4X100 m stafetē. Taču šī rekorda mūžs ir
visai īss. Drīz Rīgā notika Latvijas aiza.
meistarsacīkstēs un tur šī pati vienība pus-
finālā savu Rēzeknes varējumu laboja, bet
finālā to treškārt laboja Dzelzceļu aizsar-
dzes. -

īsti raženi izrādījušies šīgada Grīnfeldes
staiti. Gan Preiļos, Krustpilī, Daugavpilī,
Valmierā (stadiona atklāšanā) un beidzot Rī-

ga vienmēr tā ir bijusi ja ne pirmā, tad pir-
mo triju vidū. Varens progress tik īsā lai-
kā! Paskatotiestās skrējiena gaitā un spor-
tiskajā figūra, nevajag nemaz pārgudram
būt, lai paredzētu tai spožu nākotni. Ari jau-
nākā māsa Zelma, kas šogad uzsākusi treni-
ņus, «oJāo nākosgadn radīt savas spējas ne
daudz sliktākas par « lielo māsu" Liekās gan,
loa māsām Koncērn draud konkurences bries-
mas!

" «Labi tikai, ka bieži notiek sacīkstes, jo ci-
tSdi jau nekāda īstā trenēšanās neiznāk," sū-
dzas meistare. «Rudzētos, kur tēvam ir jau-
nais darba lauks, nav skrejceļa, bet Daugav-
pilī atkal ģimnāzijas direktors Dāvja kungs
nedod atļauju nodoties sporta, kaut arī nekā-
da speciāla iemesla tam nav. Nu, nekas, pēc
oHviem gadiem, kad domāju studēt Rīgā, būs
tr laukumi, i brivlba, tad domāju rādīt savas
spējas pilnībā, Ja ne ātrāk."

Ir tiešām žēl, ka šai talantīgajai 18. Dau-
gavpils aizs. pulka Rudzētu nodaļas sporti-
stei luu' iespējas labiem treniņa apstākļiem,
kā arī pieejas trenera — speciālista aizrādī-

jumiem vasaras laikā, bet vēl jo bēdīgāk, ka
atrodas skolu vadītāji, kas pat līdz šim brī-
dim nav izpratuši sporta lielo nozīmi, lie-
dzot saviem audzēkņiem nodarboties ar sportu
pat vasarā. Tiem gan nevajadzētu aizmirst,
ka no tā cieš ne tikai sports, sportisti, bet
arī Latvijas labā sporta slava.

Austras Grīnfeldes sasniegumi, kas veikti
bez kādiem treniņiem, ir tomēr ļoti labi. Tā
80 metru» viņa veikusi 8,4 sek., kas loti tuvs
laiks Latvijas rekordam un 100 m 13,8 sek.,
kas ir atkārtots Latvijas aizsardžu rekords.

Ari 4,68 m sasniegums tāllēkšanāpriekš jau-
nās ģimnāzistes ir labs varējums.

Redzot, ka es ar zīmuli atzīmēju tās sa-
sniegumu skaitļus, tā Ir uzminējusi manu
nolūku un visas manas pūles, dabūt ko vai-
rāk zināt, paliek veltas, jo: «Kas zin, vai jās
tikai neesat no tiem avīžniekiem. Dabūs vel

direktors zināt, ka es sportoju, tad man».."
un roka ar kāpostlapu noslīd gar kaklu. s .

Es gan apsolīju, ka mūsu saruna paliks ti-
kai starp mums un šo soiijiuimu es arī svfeti

turēšu...

C^foKtL'it «Cotv)ijāī
Iesācēju sacikstes

Rēzeknē
17. Rēzeknes aizsargu pulka sporta klubs

rīkoja atklātas saclkstevieglatlētikā iesācē-
jiem um 3. klases sportistiem. Rīkojot šis sa-
cīkstes, rīkotāju nodoms bija dot iespēju mūsu
vieglatlētikas sporta jaunākai paaudzei sa-
censties ar dev līdzīgiem spēkiem, kas diem-
žēl, ļoti reti tiek p*aktizets; pa lielākai daļai
rīko tikai atklātas sacīkstes, bez spēju atšķi-
rības un dabīgi, ka šādās sacensībās sastopas
un mērojas spēkiem iesācējs ar pirmās klases
sportistu. Katrs iesācējs var daudz ko mācī-
ties no vecāka un piedizlvojušāka sportista,
bet bezcerību cīņa ar pārākiem pretiniekiem
daudz nedod kā stiprākam, tā ari vājākam:
pirmo pavedina uz paviršību ,otro attura no
aktivitātes. Jāapbrīno tie daudzie sportisti,
kuri bez izredzēm uz uzvaru, pat bez cerībām
Izvirzīties kādā redzamākā vietā, tomēr stā-
jas pretim fiziski un techniski daudz spēcīgā-
kiem konkurentiem, tādējādi sastādot fonu
tām nedaudzām ^zvaigznēm", kurds pēc neil-
gas sporta karjeras atkal pazūd, neatstājot

pēc sevis daudzmaz ievērojamas pēdas. Tikai
spraigās cīņās starp līdzvērtīgiem sacenso-
ņiem var rttdities un stiprināties cilvēka spēki
un tikai tādos apstākļos, kur Iesācējs sacen-
tīsies ar iesācēju un pirmās klases sportists
ar pirmās klases sportistu, augs mūsu viegl-
atlētikas sporta kvalitāte un kvantitāte. Sa-
censībās pie starta redzējām pa lielākai daļai
tādus sportistu*, kuru uzvārdi nemaz, vai
retu reiei ir figurējuši aporta sacīkšu atrefe-
rējumos un cerams, ka gūtie panākumi iero-
sinās viņus uz vēl cītīgāku gatavošanos un
aktivitāti. Techmitkle sacīkšu rezultāti šādi:
3. klases sportistiem. 100 m — 1. N. Berjoz-
kiiu» (19. AAPSK) 12,1 sek.; 2. E. žukovskis
(17. RAPSK) 12,3. 400 m bez konkurences
teicamā stilā Tāls (18. DAPSK) uzrādīja
57,0 sek. 1000 m skriešanā sīvā cīņā ar vie-
nādu laiku 1. Jaudzems (17. RAPSK) 2:47,3
— jauns pulka rekords; 2. Tāls (18. DAPSK).
Jaudzemam jāpiegriež lielāka vērība roku un
kāju atbrīvotākai darbībai. Tāllekšanā — 1.
BratīuŠiking 5,64 m; 2. Berjozkins 5,51 (abi 16.

AAPSK); 8. Auzers (DzAPSK Rez. nod.)

5,24 m. Disks — 1. Bratuškins (19. AAP
SK) 36,02 m; 2. Mūra šovs (DzAPSK Rez.
tvod.) 32,44; 3. Stuķēns (18. DAPSK) 31,35.
Iesācējiem — vīriešiem. 100 m — 1. Paņkovs
(17. RAPSK) 12,1 sek.; 2. Lazdiņfi (4. JAP
SK) ia,4; 3. Indrikson»' (17. RAPSK) 12,5.
bidriksonam būtu ieteicams vairāk nodoties
vieglatlētikai, jo spējas ir labas. 400 m —
1. Vovers (17. RAPSK) 57,9 sek.; 2. Lazdiņš
(4. J'APSK) 58,2; 3. Paņkovs (17. RAPSK)
68,5. Voveram vēl jāizstrādā vieglāks solis.
Lazdiņam — jāpiegriež vērība ķermeņa vis-
pārējai nostiprināšanai. 1150 m barjerskr. —

1. Indrilkovs 22,9 sek.; 2. Stuķēns 23,2; 3,
āmits (17. RAPSK) 25, 0. Visiem* trim ne-
pieciešams piesavināties pareizo barjerskrieša-
nas technlku. 1000 m — 1. Vovers 2:56,4; 2.

Jurāns 3:00,0; 3. Sepovalovs 3:05,8 (visi trīs

17. RAPSK). 3000 m soļošanā — 1. Silovs
(17. RAPSK) 14:28,0; 2. Dukšta (8. LAP
SK) 15:09,3; 8. Jurāns (17. RAPSK) 17:09,2.
Abi pirmie uzrādīja teicamu stilu. Tāllekša-
nā — 1. Bērziņš (17. RAPSK) 5,64; 2. Žukov-
ekls (17 . RAPSK) 5,51; 3. Lezinskla (19.
AAPSK) 5,S5. Augstlēkšanā ar kārti — 1.
Sellis 2,58 m; 2. Vupcs 2,50; 8. Ziukovskis
2,45 m (visi trīs 17. RAPSK). šķēpā — 1.
Bratuškins 43,09 m; 2. Stuķēns 42,50; 3.
Strauikalls (17. RAPSK) 41,21. Disks — 1.
Virza (ASK Rēz.) 31,31 m; 2. Sieilis 31,04; 3.

Zariņš (17. RAPSK) 30,40. Iesācējām — sie-
vietēm. 100 m — 1. V. Akmentiņa (17. RAP
SK) 15,0 sek.; 2. V. Kaufmane (17. RAPSK)
15,2? 3. M. Pleševnieka (17. RAPSK) 16,1.
šķēpā — 1. V. Akmentiņa 24, 81 m (jauns
pulka rek.); 2. H. Pleševnieka 24,21; 8. M.
Pleeevniedui 19,85. Augttleksana — 1. V.

Kaufmane 1,16 m; 2. M. Pleševnieka 1,15; 3.
E. Nesaule 1,10.

Salaspils jaunatne
sacenšas

Salaspils jaunatnes rīkotās desmitcīņas sa-
cīkstēs 1. vietu ieguva L. Jirgenson» ar
3999,015 punktiem; 2. J. Karelis 3099,835 p.;

3. M. Dūdiņš 3019,206 p. Dažas grūtākās dis-

ciplīnas bija atvietotas un punktus aprēķinā-

ja pēc vecās tabeles. Labākie rezultāti šādi:
60 m, — 1. L Jirgensons 7,9 sek.; 2. Kir-
Šteins 8,1; 3. Karelis 8,2. 100 m— 1. Dūdiņā
12,8; 2. L. Jirgenson s 13,9; 3. Karelis 13,8.
200 m — 1. L. Jirgensons 27,7; 2. P. Jirgen-
sons 29,0; 8. Karelis 20,1. 400 m —• 1. L.
Jirgeneons 64,2; 2. P. Jirgensons 68,0; 8. Kir-
štelns 60,8. TāMekš. — 1. Dūdiņš 4>1 m; 2.
Kirštein «4,87; 8. L. Jdrgensone 4,81. Augst-
lēkš. — 1.—2. L. Jirgensons un Dūdiņš 1,52
m; 8.-4. Karelis un Kiršteins 1,48. Trissoļ-
lēkš. — 1. L. Jirgensons 10,82 m; 2. Kiršteins
10,78; 3. Karelis 10,69. Lodē (4 kg) — 1.
Dūdiņš 12,83 m; 2. Karelis 12,22; 8. P. Jir-
gensons 11,68. Diskā (1 kg) — 1. L. Jir-
gensons 87,89 m; 2. Karelis 37,87; 3. Kir-

šteins 36,58. .šķēpā (0,6 kg) — 1. P. Jirgen-
sons 33,1-5 m; 2. Dūdiņš 32,88; 3. Kiršteins
82,60. Piezīmējams, ka šķēpā un it sevišķi
tāllekšanā citkārt sasniegti daudz labāki re-
zultāti (ap 5,5 m). —ars.

Turaidas aizsargu
sporta svētki

Sasniegtie rezultāti: 100 m — 1. Podziņš

(Lēdurga) 12,1 sek.; 2. Luika (Lēdurga) 12,7;
8. Balodis (Krimulda) 12,8. 60 m jaunatnei
— 1. Āboltiņš (Bīriņi) 7,8 sek.; 2. Veinbergs
(Turaida) 7,9; 3. Baumanis (Lēdurga) 7,9.
Disks — 1. Blūms (Lēdurga) 36,96; 2. Krū-
miņš (Turaida) 31,76; 3. Cerbulis (Turaida)

27,25. āķep» — 1. Martinsong (Bīriņi) 46,59;
2.Veimbergs (Turaida) 39,7'fl; 3. Cerbulis (Tu-
raida) 37,71. Augstlēkšana ieskr. —• 1. Blūms
(Lēdurga) 1,55 m; 2. Maturellis (Vildoga)
1,50; 3. Āboltiņš (Bīriņi) 1,50. Diaks jaunat-
nei — 1. Liepiņš (Lēdurga) 41,40 m; 2. Vein-
bergs (Turaida) 38,90; 3. Baumaiua (Lēdur-
ga') 38,71. SķSips jaunatnei — 1. Cerbulis
(Turaida) 41,08 ļ 2. Veinbergs (Turaida)
87,82; 3. Āboltiņš (Bīriņi) 35,71. Augstlēk-
šana ieskr. jaunatnei — 1. Āboltiņš (Bīriņi)
1,50 m; 2. Cerbulis (Turaida) 1,44; 3. Liepiņš
(Lēdurga) 1,40. Tāltekšana leskrfenotleB —
1. Podziņš (Lēdurga) 5,80; 2. Kauliņi (Tu-
raida) 5,40; 3. Blūms (Lēdurga) 5,06. 1500

m —• 1. Āboltiņš (Turaida) 4:48,2 min, ; 2. Pfl-

Utis (Blriņ!) 4:58,8; 3. Mikijanskls (Turaida
5:00,7.

Spars jaunatne trešo
gadu pēc kārtas Zem-
gales meistars futbolā

Ventspilī cīņā Zemgales meistartituļa dēļ

jaunatnei gāja Spara jaun. pret 1. Jelgavas
sporta biedrības jaunatni un grava augstu
7—0 uzvaru, pirmo puslaiku noslēdzot ar
4—0. Kaut gan viesu vienības spēlētāji bija

i augmā, ir fiziski spēcīgāki, sparisti uzvaru

panāca ? ar savu technisko gatavību un lielu
neatlaidību. Viesu vienībā izcēlās atsevišķi
spēlētāji, bet vienībai trūka vajadzīgās sadar-
bības. Skatītāji, kas bija ieradušies 5o cīņu

noskatīties, mājās aizgāja apmierināti, jo tā
bija saistoša no sākuma līdz beigām. Vārtus
uzvarētāju labS guva: A. Geruekis 3, T. Svā-
nenbergs 2. J. Breikše 1 un vieni vārti krita

no viesu pašnāvības. Melstartltull vienība iz-

dili ja sekolā sastāvā: L. Daimmis, Vold. Vī-

tols, Viktors Vītols, E. Bendorfs, E. Ceries,
R. Anūzis, V. Skudra, T. Svānenberg», A. Ge-
ruckis, J. Breikšs un Ē. Valdmanfs. &p*l« kt

tiesnesis labi darbojās K. Dālderis (2. VAfi).

— LAS Ventspils — 2. VAPSK 3—1 (2—1).
Meistarības spēlē Luma parka laukumā satlkāi
LAS Ventspil s ar 2. VAPSK vienību. LAS
Izrādījās enerģiskāki un panāca savu pirmo
uzvaru meistarības cīņas. Aizsargu vienība
uzstājās ar vairākiem rezerves spēlētājiem

Spēles sākumā nelaimīgi savainoja LAS vie-
nības vārtsargu A. Beidzalu, kas no laukuma
bija jānones. Vienība palika 10 cilvēku sa-
stāvā, bet enerģiski uzbrūkot puslaiku noslē-
dza savā labā 2—1. Otrā puslaikā LAS gu-
va vēl trešos vārtus un spēli beidza kā uzva-
rētāji. Spēli vadīja V. Jakobsons (Makkabi).
Kaut gan LAS vienība izcīnīja uzvaru, tomēr
vienībai šī spēle sagādāja lielās sēras. Spē-

les 4. min., kad vārtsargs uzķēra kādu uz
vārtiem raidītu bumbu, pēc tās steidzas ari
aizsargu vienības uzbrucējs J. šīrmanis, kas
nelaimīgā kārtā skāra vārtsargu galvā, Sā-
kumi šī sadursme nerādīja nekā tāda, kas
varētu prasīt vārtsarga nāvi. Spēles laikā
cietušo nogādāja slimnīcā, kur ārsts to patu-

rēja. Otra rītā A, Beidzals bija miris, jo no
trieciena ārsts konstatējis galvas kausa lū-
zumu, kam sekojlg asins izplūdums smadze-
nēs. A. Beldzals LAS vienības vārtus Sar-
gājis no vienības pastāvēšanas dienas un
VentspiU futbolistu saimē bija pazīstams kt

labs sava posteņa pildītājs. Par viņu sēro
visa futbolistu saime.

Aizmāršība

Jaunkundz, vai jums kautkas netrūkst?

Aizmirstās Cēsis
..Sporta Pasaules" 538. numurā šāds ziņo-

jumsi .Latvijas basketbola savienība ar šo
dara zināmu biedrībām, ka piektdien, 9. okto-
bri, lielākos provinces centros — Liepājā,
Valmierā, Daugavpili, Jelgavā un Ventspilī,
resp. vietās, kurās P&- darbības gadā nodi-
binātas Latvijas basketbola savienības pa-

gaidu komitejas un kur turpmāk paredzēts
dibināt apgabalu savienības basketbola, volej-
bola un rokasbumbas sporta veicināšanai un

darbības kārtošanai, notiks vietējo un apkārt-
nes biedrību pārstāvju sanāksmes, kurās varēs
piedalīties katras biedrības 2 pārstāvji, neat-
karīgi no tā, vai biedrība ir vai nav Latvijas
basketbola savienības biedrs..." _

Liekas, ka šo minēto centru vHtt pilnīgi

piemirsta ir Cēsu pilsēta, kautgan basketbola

vēstures lapas pašķirstot, jau no 1926., 1927.
gada Cēsis to ļoti pazīst un bieži spēlē. Tur-
pretim, Valmierā basketbols, kā visiem zi-
nāms, sāk parādīties vēlāk. Bez tam, Cēsīs
tr kar. garnizons (divas ieroču šķiras), ģim-
nāzija, arodskola, aizsargi, Latvijas vanagi;
netālu (ap 6 km) ir Priekuļu lauks, vidus-

skola, un bez tam sakot ar 1988.-89, māc. ga-
du Cēsīs būs ari skolotāju institūts. Un visām
61m minētām skolām un tāpat karavīriem un
biedrībām ir vairākas basketbola un volejbola
vienības. Tālāk — Cēsīs ceļ elegantu ģimn.
ēku, kurā būs iebūvēta ļoti plaia vingrotam
basketbolam, volejbolam un citu sporta no-
zaru prasībām.

Visu io minēto ņemot vērā, tiešām gribētos
jautāt: vai Cēsis šoreiz nav piemirstas? Vai
nevajadzēja tieši Cēsis dibināt basktebola ap-

gabala savienību? Vārdu sakot — dibināt
rokas bumbu spēļu apgabalu savienību. Do-
māju, Cēsu basketbola vēsture to prasītu. Cik
saprotu, vienā pilsētā nevajadzētu dibināt vi-
sus sporta centrus, jo mūsu Vadonis taču ir
teicis, ka visos novados, pagastos, pilsētās va-
jaga būt jo vairāk tā, ka tās savās tiesībās un
pienākumos ir vienādas. Bet tagad ir tā, ka
Valmierā ļoti, ļoti tiek popularizēts viss uz
reizi: vieglatlētika (tas gods gan Valmierai
jāatstāj daudzo Ievērojamo vieglatlētu un
sporta stadiona dēj), basketbols, turpretim
Cēsīm nav veltīts nekas. Cēsu sportisti un

tāpat sabiedrība nav apmierināta ar šādu
LBS lēmumu un cer, ka LBS to grozīs un

dos šoreiz Cēsīm, ja varētu tā teikt, priekš-
roku.

KS liels plus Cēsu basketbolam tr mūsu
valsts vienības bij. spēlētāja un US sportista
Raudziņa dzīve Cēsis, šķiet, arī tas dotu Cē-
sīm vairāk priekšrocību, Jo nezinu, vai Val-
mierā basketbola valsts vienības spēlētājs at-
rodams. Bez tam BaudzinS apņēmies, cik
vien būs iespējams, plaši propagandēt bas-
ketbola sportu Cēsis un visa apriņķī. Pado-

māsim par io lietu un katrā ziņā taisīsim
ātrāk gala lēmumu. LBS vistuvākā nākotnē
sh Hetu vajadzētu vēl apspriest.

Starta mācība
Temata: aprimt» Jrenlņt* <?!)

īso distanču skrējienos ātri un droši sa-
sniegt pilnu ātrumu nozīmē jau pa pusei, no-

drošināt uzvaru. Ieteicams pie katras izdevī-
bas izdarīt startu atgādinošu priekšvingrināju-
tnu (sk. 15. ztm.). Mazliet saliekties uz
priekšu, viena kāja padota atpakaļ. Strauji
pieraut pakaļējās kājas celi pie krūtīm, tai
pašā laikā izdarot strauju vēzienu ar rokām.

15. zirn.

Priekšā jānovieto spēcīgākā jeb tā sauktā
atspēriena kāja, augums pilnīgi atbrīvots,
abas kājas mazliet Ieliektas ceļos, auguma
svars balstās uz priekšējās kājas, pakaļējās
kājas pēda vaļīgi baUtas uz zemes, levfcrofc,
ka tas ir pareizākais pakaļējās kājas atspē-
riena stāvoklis. ' Klļu neturēt pār&k stāvu

stateniski zem auguma, bet padot atpakaļ.
Pēc trenera signāla (plaukstu sasitiena) skrē-

jējs zibeņātri nostiepj*» un enerģiski rauj

uz priekiu pakaļējo kāju. Augšstilbam no-
teikti jāpaceļas augstāk par līmenisku stā-
vokli. Raujot kāju, jāpadod uz priekšu ari
sai kājai pretējais plecs.

Izpildot io sagatavošanās vingrojumu, jā-
ievēro, lai visas kustības būtu nevainojami
pareizas. Tāpat stingri jāievēro starta disci-
plīna. Lai šo disciplīnu labāk ietrenttu, tre-

nere pēc komandas « Gatavi!", atrodoties skrē-
jējiem aizmugurē, pārmaiņus pSc iztaisa kādu
knikšķi ar pirkstiem. Skrējēji nedrīkst šajās
lamatās iekrist. Vingrinājums jāizpilda tikai

pec norunāta signāla, pārējie trokšņi skrējē-
jus nedrīkst iespaidot.

Aprakstītam sagatavošanās vingrinājumam
seko īstais starta treniņš. To izdarot, trene-
ram ir ļoti atbildīgs uzdevums — parādīt ik-
vienam skrējējam pareizas starta bedrītes un
viņu ierīkošanu. (Sk. starts « Sporta Pasau-
les" 540., numurā.)

Starta bedrītes"- ierīkojamas iespējami rūV-
plgi. Jāpārbauda- -viņn: izteHbar ffivienam
skrējējam jāzin savu «tauta bedrīšu pareizais
attālums no sākuma linijas. Ierīkotās bedrī-
tes katrā ziņā jāiztmēģina.

Auguma evars jāpadod cik vien iespējams
tālu uz priekšu, balstoties uz izstieptām ro-
kām. Rokām nepieciešami stipri pirksti. Jā-
atbrīvo augums, lai pēc starta šāviena varētu
pietiekoši spēcīgi un enerģiski strādāt. Ne-
kad pēc komandas «Gatavi!" nevajag censties
uzminēt varbūtējo šāviena bridi, bet atcerē-
ties un ievērot, ka starta šāvienu visi dzir-
dēs reizē. Vairāk vēlēties nevien ^iedrīkst un
lcalnvm ir dota iespēja pienācīgi sagatavo-
ties. Vienīgais, ko drīkst vēlSties no starte-
ra kunga, iri lai starpbrīdi » starp «Gatavi!"
un šāvienu būtu apmēram 2 sekundes, šis
starplaiks nepieciešam» , lai skrējējs patie-
šam varētu pienācīgi sagatavoties un koncen-
trēties spēcīgam starta rāvienam. Šāviena
bridi nostiept pakaļējo kāju. Celi augšup
Kāju un tad atbilstošo roku uz priekšu! Vi-
sas kustības taču i* tik vienkāršas un pazī-
stamas. Sagatavošamaa treniņa laikmetā tās
visas izpildītas vai simtām relŽhl. Nesaapl-
lēties!

Neaizmirst pēc « Gatavi!" mazliet pacelt au-
gumu. Atspēriena stila skrējienam jābūt
asam, bet neiaapllētam, Rokas saliektas el-
koņos, ar tām jāizdara īsi un asi vēzieni cieši
gar augumu. Pieaugot ātrumam, pamazām
pagarināms «olis un augums pieceļams taisni.
Bez steigas jāpāriet slīdošā soļa stilā un
skrējiens jāturpina iespējami straujā gaitai
Pēdējā solī pirms lentas, izsviežot kāju, jā-
padod uz priekšu ari auguma augšdaļa.
1*viss tas Ievērots, tad skrējiena teehnlkā

nekas labāks vairs nav iespējams.

Zviedru masāžas un
veselības vingrošanas
Skolā dib. Dr. med. I. Brensons

Ipainiece-vadltāja ārste E. MELCERS-BRENSONS

Pieteikšanās masāžas un vingrošanas kursfl līdz 12. oktobrim. .jļ

Tuvāk , ziņas, Rīgā, Dzirnavu i. 64,
no pīkst. 10—12 un no pikts 15—17

Dažādi sporta apģērbi

Vieglatlētiem «?» '

Futbolistiem § ^T *

Tenielatfem J^ ^3%

Riteņbraucējiem

Cdentaporttro

Peldētājiem
i

Vairumā Mazumā
Sporta apģgrbu nams

I. Glasmans I
Rlf I, tklrnu lala Tllr. MTat



Tuvāko dienu futbola
sacīkšu kalendārs

RAKS tuvāko dienu sacīkste» futbolā noli-

kusi šādā kārtībā:

1. liga. 2. oktobri pīkst. 16 JKS lauk. Re-
duta — JKS, t. O. Rusmanis; pīkst. 13 Uzv.
p lauk. JS — SKSB, t. R. Kundrāts; plikst
11.80 VEF lauk. LDzB — MakJkabi, t. A.
Portnojs; pīkst. 11 Uzv. p. lauk. NDDBB —
Starts, t. A. Pukinskis.

t. liga. 1. oktobri pīkst. 16.45 Uzv. p. 1.
NLB — NLAKB, t. A. Kļaviņš. 2. oktobri
pīkst. 14 VEP lauk. LV — Trumpeldors, t.
K. Bogdanovs; pīkst. 14 Slokā LAS Sloka —
Iļgeciems, t. A. Zālīte.

J. Uga. 1. oktobri pīkst. 16.30 VEF lauk.
VEF — Kružoke, t. R. Gils. 2. oktobrī pīkst.
9.30 VEF lauk. RV — Amatiers, t. B. Haits:9.30 VEF lauk. RV — Amatiers, t. B. Haits;

pīkst. 10 JKS lauk. RFK — LAS, t. A. Ba-
raka; pīkst. 10 ASK lauk. ASK — LDzB, t.
F . Beļskis;' pīkst. 10 SIB lauk. SIB — LSB,
t. A. Jaunais; pīkst. 14 JKS lauk. JKS —
Rediuto, t. S. Gradkovskis; pīkst. 15 Uzv. p.
lauk. US — JS, t. V. Pļavnieks; pīkst. 16
VEF lauk. Unione — NDDBB, t. T. Frei-
bergs; plkat. 16.45 Uzv. p. lauk. RPIDDB —
Makkabi, t. G. Hartvigs.

Zēna ligs. 2. oktobri pīkst. 17.40 JKS 1.
Makkabi — RV 2., t. A. Krauklis.

Jaunatnes liga. 2. oktobri pīkst. 10 Uzv.
p. lauk. RV — Reduta, t. H. Kreibergs; pīkst.
12.30 ASK lauk. Makkabi — JKS, t. A. Recht-
Sprechers.

Draudzības sacīkstes. 2. oktobrī pīkst. 12
SIB lauk. S1CSH — LiiB, t. P. Čapasu.

Virslīga. 2. oktobri pīkst. 14 ASK lauk.
ASK — RV, t. A. Grodelis, A. Jaunzems;
pīkst. 16 ASK lauk. Kružoke — Hakoah, t. K.
Buševice, S. Stanikevics.

Atļauts VEF jaunatnes ligai izbraukt š. g.
2. oktobri uz Dobeli, bet 1. ligai tajā pašā
dienā uz Klaipēdu, lai sacenstos ar Svituris.
— Soditi: V. Ceifert» (Ilgeciems) par Ušu
speršanu uz 7. dinām; R. Pērkons (RV) un
A. Gurvičs (Makabi) par tišu speršanu uz 7
dieniām; V. černovskis (Reduta) un H. Agra-
novižs (Makkabi)par tīšu speršanu uz 7 die-
nām, sodu nosacīti atlaižot; K. Pētersoms
(NLAKB) par tīšu speršanu uz 7 dienām,
sodu nosacīti atlaižot. Sodi skaitot ar 27.
^eptembrT.

JKS FUTBOLISTI DEJO!

JKS futbolistu slēgts dejas vakars notikt
ī, oktobri pīkst. 19 JKS klubā. Ielūgumi sa-
ņemami pie Vaicunaea.

Pasaules rekords
NO „LADY SUFFOLK" 2:29,8 (1:32,9)

Mūsdienu rikšošanas sporta attīstība visa
pasaule Ir ciest saistīta ar amerikāņu rikšo-
tājiem un viņu attīstības vēsturi. Visās Eiro-
pas rosmēs, kur tagad tiek piekopta rikšotāju
audzēšana, strādā gandrīz vienīgi ar ameri
kāņu vaisla materiālu, atzīstot to par iz-
koptāko un pilnvērtīgāko rikšotāju zirga ti-
pu. Pie mums gan vēl arvtcnu diezgan lielu
lomu spēlē krlevu-orlovas tips, bet tā nozīmē
gadu no gada mazināja», trūkstot pienācīgam
vaislas materiāla papildinājumam. Krlevu-
orlovas tips nevar mēroties vairB mūsu die-
nās ar amerikāni spēkā un ātrumā, Jo tādi
izcili īpatņi no ātruma, eksterjera un ari iz-
turības viedokļa, kādi sastopami Amerikā,
«ķiet, tagadējā Krievijā nebūs atrodami.
Plnns kara Krievijā gan bija sastopami daži

LĪDZ „GKEYHOUND" 1:56,0 (1(12,1).

rikšotāji, kas sasniegumu ziņā pārspēja ame-
rikāņus, bet tā ka viņu ātrumd nekad par
oficiāliem pasaules rekordiem nav atzīmēti,
tad visa pasaulē tagad par pasaules rekorda
attīstību pieņemts sprteit pēc amerikāņu rik-
šotāju oficiāli reģistrētajiem sasniegumiem-
kas sākts ar 1845. g. Nevienā citā zemē,
izņemot veco Krieviju, nekad nav bijuši rik-
šotāji, kuru ātrums varētu mēroties ar sava
laika amerikāņu rikšotāju sasniegumiem.

Kā zināms, tad Amerika rikšotājs izveido-
jies no angļu pilnashjfi tipa. Par rikšotāju
attīstības sākumu te uzskata no Anglijas im-
portēto pilnasiņu ērzeļi «Messenger", kas ra-
dījis veselu cilti ar spējām un tieksmi rik-
šot. Tomēr vēl līdz 1818. g. rikšotāju ātruma
bija tik niecīgs, ka pastāvēja plaši uzskatīts

uzskats, ka rikšošana kā gaita, kur zirga spē-
jas var pilnībā izpausties, nekad neizveido-
sies, šai gadā notika vēsturiskas derības
Ņujorkas žokejklubā par 1000 dolāriem kāda
rikšotāju piekritēja un pretiniekastarpā, pie
kam pirmajam bija jāpierada, ka pasaulē at-
rodas rlksotāj», kas 1 angļu jflazi spēj veikt
3 minūtēs (ikm ātr. 1:51,8). Izrādījās, ka šim
rikšotāju piekritējam pašam pieder zirgs
«Boston Blue", kas tiešām ari spēja minēto
ātatimu uzrādīt bez sevišķām pūlēm. Tā bija
toreiz īsta sensācija, kas ievērojami sekmēja
rikšotāju audzēšanasizplatīšanos.

Mttsu dienās Amerika pair šādiemātrumiem
vairs neviens nerunā, tagad par standarda
tipam piederošu rikšotāju, ko Ieved ciltsgrt-
matās, uzskata tikai to, kura uzrādītais āt-
rums nav mazāks par 2:30,0 angļu JBdzā
(1:33,2 km). Kā redzams, tad vienā gadu-
slmitent rikšotāju spējas ir ievērojami mainī-
jušās.

Vēl labāki tas redzams, ja salīdzinām pa-
saules rekorda attīstības gaitu. Kopš 1845.
g. šl attīstība ir izsekojama soli pa solim.
Sai gadā ķēve «Lady Suffolk" uzstādīja pir-
mo oficiāli reģistrēto pasaules rekordu 2:29,5
(1:32,9). Pēc tam ir vēl bijuši veseri 47 re-
korda uzlabojumi, līdz beidzot nvūsiu dienās to
tura zirgs «Greyhoumd" ar ātrumu 1:56,0
(1:12,1), ko tas uzradīja 1937. g. 29. septem-
bri. Tā tad 92 gadu laikā rekorda labots par
veselām 20,8 sekundēm.

Izsekojot pasaulesrekordistu sarakstu, at-

rodam dažus sevišķi spilgtus vārdus.
Tā, piemēram, 1866. g. ķēve «Flora Tenvple"

uzrāda ātrumu un jaunu pasaules rekordu
224,5 (1.29,8) vienpadsmit gadu vecumā,
14 gadu vecumā tā savu rekordu labo ui
2:23,5 (120,2) un pēc tam vēl trīs reizes tai
pašā gadā tās vārds figurē pasaules rekordu
sarakstā, beidzot ar ātrumu 2:19»/' (l!26,9).

Vēl vairāk reizes pasaules rekordu labojusi it
ķēve «Goldsmith Mald", uzsākot savu rekordu
virkni 14 g. vecumā ar ātrumu 2:17,0 (1:25,2)
un beidzot 1874. g. 17 gadu vecumā ar 2:14,0
(1:23,3). Ari ķēve «Maud S", gan ar vairā-
kiem pārtraukumiem, vr septiņas reizes tikusi
pasaules rekordistes godā. Saka tā 6 g, ve-
cumā 1890. g. ar ātrumu 7:ll/' (1:21,9) un
beidza 11 g. vecumā ar 2:08'7 ' (1:20,0).

1908. g. 24. augustā notika svarīgs gadījums
amerikāņu un ari pasaules rikšotāju vēsturē:
kā pirmās ātrumu 2 mdnute1 angļu jūdzē
(1:14,6) sasniedza ķēve «Lou Dillon". Mūsu
dienās šādu rikšotāju, kuru ātrumd ir labāki
par 2:00,0 jūdzē, vai 1:14,6 km visā pasaulē
Ir jau veseli 27 gabalu.

Ta dnāca lielais «Peter Manning", kas tu-
rēja pasaules rekordu kopš 11)21. gada 1:58,0
(1:13,3), uzlabodama to uz l:56>/< (1:12,6)
1922. gadā, līdz pat 1937. gadam, kad to sita
zirgs „Greyhound", pašreiz turot pasaules re-
kordu ar ātrumu 1:56,0 (1:12,1). Tas ir āt-
rums, par kādu mums grūti iedomāties. Bet
nav šaubu, ka rekorda attīstībai vēl ir iespē-
ja turpināties

Pilnīgu rekorda attīstības gaitu sniegsim"

«Sporta Pasaules numuros, sākot ar šodienu.
A. R,

Pasaules rekorda attīstība
1. „Lady Snffolk", pelēki sirma ķēve, dz.

1885. g„ t. «Engineer II" ,m. kāda ķēve
no «Don Quiixote". Braucējs Davld Brvan,
1848. g. 13. oktobri 22616 (1:32,9)

1 ,.Pelham", bērs zirgs, dz. 1837. g. Izcel-
šanas nezināma. Braucējs Villlam Vhe-
lafl 1849. g. 2. Jūlijā 2:28 (1:820)

9. «Hlehland Mald», bāra ķēve, dz. 1847. g„
t. «Saltran", m. «Roksana" no* „Hlckory".
Braucējs F. J. Nodine 1868. g. 155. jūnijā

2:27 (1:31,4)

*. ..Taeonv", bērs zirgs, dz. 1844. g., t.
«Sportsman", m. nezināma ķēve. 1853. g.
14. jūlijā. 227 (1.81,4)

B. «Flora Temple", bēra ķēve, dz. 1845. g.,
«Bopus Hunter", m. «Madam Temple" no

„„Terry Horse". Braucējs Hiram Vood-

ruff 1856. g. 2. efept. 2:24% (1:29,8)
6. «Flora Temple", bēra ķēve, dz. 1S45. g.,

«Bogus Hunter", m. «Madam Temple" no
„Terry Horse". Braucējs James D. Mc
Mann 1859. g. 9. aug. 2:23% (1:29,3)
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Pirms Latvijas — Polijas futbola valstu sa-
cīkstes, 2—1 uzvaru latviešiem pareģoja galda
tenisa meistarD. Staims. Acīmredzot, bez
galda tenisa, Staros kompetente ari futbola
jautājumos.

V
Kāds mazs futbola entuziasts, ierodoties vē-

lāk sacīkstē, vairs nevarēja atrast nevienu
brīvu vietiņu, no kuras varētu pamest skatu
uz laukumu. Mazajam saskrēja asaras acis,
spi-aucotie s lielo starpā, tak beidzot viņam iz-
devās izlīdst citiem caur kāju apakšu priekšā,
un mazais «vīrs" bija priecīgāks par visiem

**
Pirm* sacīkstes divi skatītāji gatavojās zi-

lēt sacīkstes iznākumu, metot divlatnieku
gaisā.

— «Ja uzkritīs numurs, tad uzvarēs latvie-
ši, bet ja ģerbonis — spēle beigsies neizšķir-
ti," nospriež vien* no «zīlētājiem".

«Bet, uzvarēt taču var ari Polija," ar šādu
draugu lēmuma nav apmierināts otrs.

— «Protams, ja tas divlatnieks uzkritīs uz
malas, — uzvarēs poļi." Naudas gabals no
krita ar skaitli uz augšu, un zīlēšana nebija
abus futbola entuziastus vīlusi — uzvarēja
Latvija.

V

Kad pēc publikas nemitīgiem saucieniem!
«šaibeiīr.' šeiboli!" 2. puslaikā laukumi arī
uznāca Seibelis, kāds kungs bail jās:

— «Kaut nu tam šeibelim labi ietu, citādi
— ak, vai..."

V
— «Man gan nepatīk, ka Krupcu nomainīja

pret šeiboli," kāda blonda dāma koķetā cepu-
rītē saka savai blakus sēdētājai.

— «Seibelis taču labāk spēlē par Krupču."
— «Tas nekas, Krupčs ir skaists puisis,

bet Seibelis... viņš taēu ir precējies."

V
Kad Seibelis guva latviešu labā uzvaras

vārtus, kāds skatītājs meta savu saini gaisā,
un ari tas nevienu neuztrauca, kad pasma-
gais koferis lidojumu beidza uz alta sajūsmi-
nāta vērotāja galvas.

V
Cits skatītājs, kuram ne koferis, ne kas

līdzīgs pie rokasnebija — gaisā laida savu
eleganto platmali. Cepure gan īpašnieku at-
rada, bet 'kā bezveidīgs filca gabals...

V
Pēc cīņas kāds dedzīgs Seibeļa piekritējs

bija pavisam lepns:
«Vai es neteicu, ka « vecais" seibelit vai

BBBaB^Kaa^Bei^BMSBSSBIBBBISBSBBBBBaBlwmaamĒBmmmwmmma
darīt brīnunnujs, viņš spēlē tā kā jaunie var
vēl krietni pamācīties." Gods kam gods —
mūsu skatītāji bija pareiza novērtējuši šeibeli
kā lielāko pdepallgu uzvarā pret Poliju.

^? -i

42 soēka īi ii tis mm
Lai gan sporta laukumos vēl nont sīvas

dņa»futbolā un vieglatlētikā, tomērari smag-
atleti jau atklāj savu sezonu. Kā pirmie pa-
steigušies pēc vasaras pārtraukuma cīņās iz-
iet LAS cīkstoņi. 42 spēka vīri piektdien un
sestdien mīs ciņu paklāju, saceošotaes LAS
meistara goda dēļ. Bez veciem, cīņās rūdī-
tiem spēkiem, nākuša klāt daudzi jauni spēki,
kas var sagādāt pārsteigumu». Cīņā bez mi-
nētiem jauniem spēkiem piedalās visi vecie

«lauvas" — Bietags, SmiUēns, Ķīsis,. Ktm
dziņš, Mucinieks, Kics R., Pīrs un c

Cīņu sākums piektdien, 30. septembripīkst
18.00, sestdien, 1. oktobrī pīkst. 20.00 Grāmiat-
rupmifku zālē. Svēršanas dalībniekiem 80.
sept. no plkat. 16—18 ar 1 kg virisvara pde-
lialdumu. Piektdien Ieejas maiksa Ls 0.58.
Sestdien visu dalībnieku sacīkstes un svinīga
meistarsacīkšu atklāšana.

13. BAPSK futbolistu uzvara

Zemgales meistarības Izcīņā futbolā sacen-
tās 16. JAPSK Dobeles nod. ar 13. BAPSK.
Pirmā puslaikā, spēlējot ar vēju, baušķenieši
ir pārsvarā, tomēr daudzi izdevīgi momenti
vārtu gūšanainetiek izmantoti. Dobelnieki
ar atsevišķiem oaurrāvieniem rod bīstamus
stāvokļus bauSķeniešu vārtu priekšā. Pirmie
pie vārtu guvuma tiek dobelniekd. Ar 11 m
sitienu R. Kalniņš panāk izlīdzinājumu. Pir-
mā puslaikā dobelnieki un baušķenīeši gūst
katrs vēl pa trim' vārtiem un puslaiks bei-
dzās ar rezultāti! 4—4. Otrā puslaikā, spēlē
jot pret vēju, baiu'sķenleši publikas uzmudinā
ti atlieta atraugu tempu un parādīdami la-

bāku saspēli, spiež dobelniekus pie vārtiem;

rezultātā dobelnieki zaudē divus vārtus. Slik-
ta diena šoreiz bija pairasti stabiliem baiušķe
niešu aizsargiem, kuriem nepadevās tīri si-
tieni. Atskanot tiesneša svilpei, baušķenieši
laukumu atstāja kā uzvarētāji ar rezultātu
6—4 (4—4). Vārtus guva: PavttoJs 2, Ma-
lachovBkis, Boķia, Mūirnieke un Kalniņš pa 1.
Labi tiesāja Pols (1. JSB). B. F.

15 braucienos — 113 zirgi
Hipodromā sezona ir pilnā gaitā. Ikdienas

staļļos ierodas jauni zirgi, un ik svētdienas
s-acensSiba» top kuplākas uai interesantākas
Nākamā svētdienā notiks 15 braucienu, kuros
piedalīfias pavisam 113 zirgu, - I. grupā pie-
teikti: «Akords" (2010), «Rideamus" (2020),
«Faltonšteins" (2030), «Ardennes" (2050) un
«Harvcy Hanovcrs" (2050). Interesantākās
cīņas paredzamas 111. grupā, kur šoreiz ir
«tipri gara distance un pieteikti: «Ango
Vatos" (2SŽ0O), «Ira" 2200), « Slava M. 0."

(2210), «Bilija" (2230) un «Milords" (22#£
tad — IV. grupā, kur startēs pavisam 18 sir-
gu, starp citiem ari «Princis II" (1790), «Ns«
gi ,,.Drauifgongers" (1800), «Leonarda" (1880)',
,.Jagita" (1830) un .Grāfs Kords" (1840)
No trīsgadīgo zirgu grupām, nevienā nav ma-
sāk par 9 zirgiem. Interesantākā no divga-
dīgo sacensībām ir III. A grupa, kur pieteik-
ti pavisam 7 zirgi, starp citiem arī «Ideāls*
(1320), «Alfa II" (1320), «Adlons" .(1370) un
„Ina Halc" (1410).

Mēs atbildam
Jautājums: Esmu 14 gadu» vecs. TrsnĶjes

diska (1 kg) mešanā. Vai mans rezultāts
— 87,20 m ir apmierinošs? Kā man trenē-
ties?? Vai varu sākt trenēties mest disko
ar apgriešanos? (J. š. Liepājā.)

Atbilde: Rezultāts ir labs. Ieteicam iesta-
ties kādā sporta biedrībā un trenēties pēc
trenera vai instruktora norādijītumiiem. (N. N.J

Jautājums: Vai ir dabūjami iepriekšējo
gadu «Sporta Pasaules"? (K. S. Rīgā.)

Atbilde: Izņemot dažus numurus, ir dobu»
jami visi gada gājumi. (N. N.) '

Likvidēta VI. grupa
Hipodroma pārvalde vakar paziņojusi, ka

?ākot ar pierakstīšanāsdienu š, g, 12. okto-
brī, veczirgu VI. grupa Ir likvidēta. Tā tad
svētdien, 16. oktobrī līdzšinējiem VI. grupas
zirgiem būs jācīnās kopā ar veczirgu V. gru-
pu, sl pārkārtošana ievesta ,lai pašķirtu ef
|u jaunākās paaudzes zirgiem,

V
P. Pētersona un J. Eizenibenga stallis Segu»

vis savā īpašuma divgadniec! «Barkarolu",
apmainot to pret triegadndeci «Normu" ar
1000 ls piemaksu. «Barkarola" šoruden jau
startējusi pāris reizes, iegūstot ari vienu uz-
varu J. Kritonova vadībā.

V
S. Tlchomirovs ieradies no Latgales ar I

zirgiem, no kuriem «Pašpuilka" un «Marss" 1*
publikai labi pazīstami no pagājušām sezo-
nām.

VEF MEISTARSACĪKSTĒS __^
VIEGLATLĒTIKA

risināsies šodien un rit jaunajā VEF laukumā.
Sacīkšu sākuma abās dienā, pīkst. 16.30.

TEICAMI LAS RITEŅBRAUCĒJU
SASNIEGUMI.

Vakar Marsa trekārisinājās LAS Internās
meistarsacīkstēs riteņbraukšanā, kur sasnieg
ti teicami rezultāti.

200 metros sasniegti sekojoši laiki: 1. Sme-
ķerstans V. 14,7 sek.; 2. Krastaņš J. 14,8; 8.
Ķirsis A. 14,8; 4. Ančenko A. 14,8; 6. Kippe
R. 15,0; 6. Stromībergs K. 16,2. 1 km brau-
cienā — 1. Krastiņš J. 1 min. 20,7 sek.; 2.
Ķirsis A. 1:20,8; 8. Smeķerstans 3. 1:21,7;
4. Kippe R. 1:22,6; 5. Strombergis K. 1:25,2;
6. Ančenko A. 1:25,4.

Uz NLAKB sacīkstēm 2. oktobri LAS riteņ-
braucējiem pieteikties LAS darbvedībā līdz
29. septembrim pīkst, 18.

Oficiālā dala
— LGTR valdes sēde notiks 30. sept. pt 9

Vllandes ielā 3, dz. 3. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS,

— Visiem LAS kartības nozares dailbau
obldgatorijski ierasties formās tērpā S. g. t.
oktobrī pīkst. 17.15 LAS mītnē. (Oficiāli.)

— Futbola sacīkstes LAS Sloka — lļģe-
cierns 2. Ugā, 2. oktobrī pīkst. 14 Slokā. LAS
— RFK 3. ligā. 2. oktobrī plkat. 10 JKS lav
kramā. (Oficiāli)

— Sekoiiem LAS kārtības nozares daūib-
ndekiem ierasties 2. oktobrī iplkst. 8.30 LAS
mītnē, sakarā ar sacīkstēm Rīga — Majoru
Skopans (vecākais), Buvijs, Vate Jānis, Kaln^
ciems, Eķupss, Leitoairtsi, Laipčinskis, Stoidca
un Smits Jevgeņijs. (Oficiāli.)

— LAS grieķu-romiešu cīņas tiesnešiem —
Rudzītim un Adamsonam jāierodas LAS mei^
starības sacīkstēs grieķu-romiešra cīņā. ^Ofi»
ciali.) ,r.,.«

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem
Ražojiet paši cementa ķieģeļus ar rokas veltņiem. Cementa ķieģeļu
būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā un uz laukiem. Bez-
makas padomus un paskaidrojumuspar cementa ķieģeļu pagatavošanu
un būvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika - -?

\V K CSNF-Ch - Schmidt **?
Galvenais kantoris, Rīgā, Palasta

Turpat pārdod rokas vridnu.ce.nen- w ^ ^
Telefonfi 2.3-4-3-9.ta ķieģeļu pagatavoaanai (3 lpeg. uz.

redzi) paa: Ls 50.*- gab. Veidņi tiek
r>,. . .

iznomāti paT Ls 1,— mēnesi'
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Joh. Mičke
Tērauda un
virtuves piederumu

veikals
Rīga, Kungu ielā 11. Tālr. 22153

^ -^^Pnflfl
Nepie

ciešams

%\ i ifiiJiai
If^m' MM

SPtttt A^S.
Smi Pila*L__ : _J »»

Svētdien, 2. oktobri, sakum» pik«t. 13
n*ķf*^£-+ \ JbiwfflL 1 X X

HiDodromādĒm°"? ? ? pUBr ^*&^.S^ ? ^KP ? ? HlHi ^sj| - ftfcllmiX NSkošš sacensību dienas
9. un 16. oktobrī

Pasaules rekordisti
startēs Rigā

US IO gadu ļubllef a*.»ack»te» vieglatlētika , k» notiks

svētdien . 2. otetobrl
pu'kst. 14, galvas pilsētas Rīgas stadionā. Biļešu iepriekšēja pārdošana Apajā
kioskā, pie Motmlllera un Baniša



Pirmie 12
Futbola melfttartba*

Izcīņas lubllefa
Itotbpla sports ir iekarojis visu pasauli. Vi-

sor, kar šo spēli piekopj, tur^arī notiek mei-
starības izcīņas.

Bet tā tas nebija vienmēr, tikai tagad fut-
bola meistarības izcīņa svin SO gadu jubileju
Tas notika 29. sept. 1888. gadā, kad pirmo
reizi, saprotams Anglijā sākās cīņas punktu
dēļ. Pirmā futbola meistarība tā saucama
Football-League tika izcīnīta starp 12 vienī-
bām.

Spēļu kārtība bija līdzīga tagadējai. Tika
spēlēti 2 riņķi. Uzvaru vērtēja ar 2 punk-
tiem un neizšķirtu cīņas iznākumu ar 1 punk-
tu. Ja abām vienībām punktu skaits bija lī-
dzīgs, tad iašķīra vārtu attiecība. Starp pir-
majām 12 vienībām atradās tādas, kas tagad
kļuvušas pasaulslavenas. Tādas būtu: Aston
Villa, kais pirms kara bija Anglijas labākā
futbola vienība un tagad atrodas meistarības
priekšgalā; Blaokburn Rovers ir sensena bie-
drība, tikai pašreiz viņa startē no otrās ligas;
Evartons — šogad ir Anglijas sensāciju vie-
nība, jo līdzšinējās epēlēs viņa zaudējusi tikai
2 punktus. Arī pārējās pamatu licējas mei-
starības izcīnām, kā: Bolton Vanderers, Burn-
lei, Derbi Counti, Notts Counti, Preston North
End, Vest Bromvich Albion un Volverhampton
Vanderers savu vārdu ang]u futbola kronikā
ir jau sen iezīmējušas: viņas daudzkārt var
atrast starp meistarības un kausa izcīņas uz-
varētājiem.

Par angļu futbola konservatīvismu liecina
tas, ka tikai viena biedrība — Acciringtom,
kas ari bija starp pirmajām 12 biedrībām,
vairs nav Anglijae futbola ligā.- Nepārspīlē-
jot var teikt, ka pateicoties tam, ka tiek iz-
vestas kausa izcīņas un meistarības spēles,
futbols guvis tādu popularitāti, ir kļuvis par
tautas sportu.

Arī pie mums futbolizvērties par tautas
sportu, ko norāda lielais dalībnieku un skatī-
tāju skaits Valsts Prezidenta dāvātā Latvijas
kausā un Latvijas meistarības izcīņā

Emso.

Būs jauni rekordi?
tJS 2. oktobrī pīkst. 14 stadioni rīko starp-

tautiskas sacīkstes vieglatlētikā, šeit pie-
teikti ari 2 Latvijas rekordu labojamo mēģi-
nājumi: L. Pūce šķēpa mešanā sievietēm un

Hartmanis — vesera mešanā. Dalībnieku
pieteikšanās sacīkstēm izbeidzas šodien (Rai-
ņa bulv. 19).

fjVofi
Vērojumi 1940. gada olimpisko spēļu z?m€

i ? Artūr» Motmi crs ——————?* <?»>

Beidzot Somija dabūjusi tik ļoti kāroto tie-
sību, sarīkot savās mājās olimpiskās spēles.
Un ne bez pamata Somija visā pasaulē pazī-
stama kā pirmās šķiras sporta lielvalsts.
Gandrīz visās olimpiskās cīņākopš 1896. ga-
da, visu sportistu valodās tiek vienmēr ar
godbijību, cienību un apbrīnošanu minēts so-
miu sportistu vārds. Daudz leģendu vijas ap
somu sportistu dzīves veidu, viņu darbu un
treniņa metodēm. Ne velti viņu sportistu ap-
mācītājas — trenerus, par dārgu naudu gan-
drīz ikviena valsts cenšas saistīt savu sporti-

stu apmācībām. Somu treneri bijuši Ameri-
kai, Anglijai, Itālijai, Zviedrijai, Vācijai, Lat-
vijai un daudz citām valstīm. Tamdēļ ne bez
pamata visa sporta pasaule vērsusi savus
skatus uz Somiju un tagad vēro, kā tā gata-
vojas olimpiskām spēlēm 1940. gādā. Tamdēļ
ari es ar lielu interesi devos atkal uz Hel-

sinkiem, lai par jaunu skatītu un vērotu so-
ma čaklo organizācijas darbu.

Ja citkārt agrāk somu varēja mierīgi salī-

dzināt ar gulošu granīta kalnu, tad tagad so-
Riuo varētu salīdzināt ar iztraucētu bišu sai-
mi. Viņi visi piepeši kļuvuši kustīgi un ār-
kārtīgi darbīgi. Jo lūk, viņiem uzticēta

olimpisko spēļu sarīkošana, Visj sagatavoša-
nas darbi jāveic divu gadu laikā parasto tri-
ju un četru gadu vietā. Tamdēļ šī milzīgā
steiga un viens otrs jaunāks sporta veids ne-
atradīs vietu Helsinku olimpisko

^
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gramā. Jautāju par basketbolu, tam sekoja
noteikts — nē!

Pirmais un galvenais darbs — pārbūvēt sta-
dionu. Uzbūvētais bija domātpašu vaja-

dzībām, tur vietas tikai 25.000 skatītājiem.
Impozanti gaisā paceļas slaidais 25 stāvu

augstais baltais maratona tornis. No viņa

virsotnes atklājas jauk s skats uz Helsin-
kiem. Bet, ar 25.000 vietām nekas nebūtu lī-

dzēts, tamdēļ visā drīzumā somi stāsies pie
laukuma pārbūves, jo projekts paredz tanī
vietas 63—65.000 skatītājiem. Stadions atro-
das pilsētas centrā, tā ka satiksmes problēma

tiks samērā viegli atrisināta. Galvenās grū-
tības būs telpu jautājums, ārzemju viesu no-

vietošanai. Kur atrast tik daudz mītnesT

Bet cerams, ka ari šo- jautājuma somiem vie-

gli izdosies līdiz 1940. g. atrisināt. Ja vēl

ņemam vērā somu lielo viesmīlība un uzticī-

bu, tad nekas nevar būt par kavēkli olimpisko

spēļu skatītāju novietošanai privātos dzīvok-

ļos, kā tas piemēram ir ikgada. Leipcigā,

Leipcigas mesu laikā. Man liekas, grūtāk

jau būs ar ēdināšanas problēmu, ne jau tam-
dēļ, ka somiem trūktu ēdamā, bet gan gluži
pretēju iemeslu dēļ — viņi ēd, vai pareizāki —
dod ēst par daudz. Pat tagad svētdienās vi-
ņu plašās ravintola-s ar simtiem galdiņiem,
spiestas laiku pa laikiem slēgt ieeju, jo nav
vietas , kur ļaudīm novietoties. Tie, kas ie-
kļuvuši iekšā, ne labprāt grib šķirties no

«Leiputrijai" līdzīgām ēdienu zālēm, sevišķi
tajās reizēs, kad ēdiens likts uz kopējā galda
un ikviens var nākt, ņemt un ēst, cik vien
patīk un kas patīk. Tādas ēdienu reizes no
pīkst. 11—14 iecienījuši ir paši somi, bet se-
višķi ārzemnieki. Tie staigā ar saviem šķīv-
jiem pie lielā galda 4 un 5 reizes, līdz jūtas
drueku. ieēduši, un ja tad vēl beigās atnes
piedevas — karbonādi, omleti vai cūkas ce-
peti, tad tiešām grūti arī nākas atstāt uz
šķīvja atnesto saldējumu vai augļu kompotu.

Olimpiskais birojs iekārtojis savu mītni pa-

šā pilsētas centrā — pretim stacijai. Ari
plašo stacija 3 laukumu steidz pārbūvēt, lai
tas bfitu glīts un varbūtējo stipro lietus gāžu
laikā neapplūstu. Tramvaji, autobusi un sa-
tiksmes kustības diriģētāji —satiksmes poli-
cisti jau tagad tik veikli, ātri un^_ graciozi
strādā, ka viņi pilnīgi pārspējot franču sa-
tiksmes regulētājus, ko man teica kāda spā-
ņu kolēģe, kura nevarēja nobrīnīties vien par
Helsinku straujo tempu un drošo satiksmi
ielās. « Gluži kā Parizē, gluži kā Parīzē" —
viņa spēja ik uz soļa iesaukties. Protams,
pārsteigums jau liels, sevišķi, ja kāds dodas
uz Somiju ar domām, ka šeit valda mūžīgs
sals, klintis un ezeri, bet paši somi ir drūmi
un noslēgti. Tādam Somija, sevišķi Helsinki,
sagādās milzīgu pārsteigumu.

Bet, tagad par pašiem somu leģendārajiem

sportistiem. Ārzemēs domā un tic, pat no-
teikti apgalvo, ka somu sportisti tamdēļ tik
labi un spēcīgi, ka par viņiem gādā valsts,
viņi salikti labi atalgotā s vietās, viņi darbā
nemaz nenāk, viņi visu savu laiku ziedo ti-
kai treniņam, slavenām somu pirtīm un ma-
sāžām! Tas nav pareizi! Ja mēs tam ticētu,
tad tiešām nodarītu lielu pārestību tiem. So-
mi vēl joprojām tur svētu un augstu olimpi-
skos zvērestos, tik augstu un svētu, ka ne-
zin vai atradīsies vēl kāda cita valsts pasau-
lē, kas to šinī ziņā varēs pārspēt. Lai mi-

nam somu sportistus: Stennross — olimpisko
uzvarētāju maratonā, Parizē; viņš ir šveicars

1940. gada Helsinku olimpisko spēļu stadions

bankā. Matti Matilainens, kas gan nepazīst

to — ir pārdevējs sporta veikalā provincē;
Armas Taivonens — strādā lauksaimniecības
mašinu fabrikā kā kantorists; Martelins —
lauksaimnieks; Kuoka un Izo-Hollo — pār-
devēji valsts degvīna pārdotavā. Tā varētu
uzskaitīt bezgala daudz somu sportistus, ku-
ri strādā un brīvā no darba laikā sasniedz
rezultātuspar kuriem brīnās un sajūsminās
visa pasaule. Ar-to nebūt es negribu teikt,
ka varbūt somu sportists cita nekā nezin kā
darbu un treniņu, ka viņi būtu vienpusīgi fa-
nātiķi, neizglītoti — ne, tā tas nav! To
spilgti pierāda tie "sportisti, kas dod darbu
un maizi simtiem citiem strādnieku. Lai mi-
nam Hanes Kolehmainenu— liels tirgotais;
Paovo Nurmi — veikalu un daudzu namu
īpašnieks Somijā. Tad mūsu paziņa Klass
Thuiibergs — nav daudz gadu atpakaļ, kad
viņš startēja Rīgā pie mums un bija vēl labs
sportists-, bet saimnieciski vājš. Bet, tad zie-
dodams savu enerģiju saimnieciskam darbam,
kļuva būvuzņēmējs un tagad ir viens no ba-
gātākiem cilvēkiem Somijā. Viņš nodarbina
simtiem cilvēku- savos uzņēmumos, ziedo
daudz laika un līdzekļu savai sirds lietai —
slidskriešanai. Atbalsta to morāliski un ma-
teriāli. Tas nav izņēmums, bet sportisti, kas
kļuvuši valstiski derīgi pilsoņi, tur ir bezgala
daudz, tikpat daudz, cik Somijā sportistu!

Daudzi domā sasniegt somu rezultātus jau
ar to, ka viņi pārņem somu sporta metodes
un to trenerus. Tas būtu tas pats, ja mēs
angļiem jautātu: «Lūdzu, pasakiet savu zāļu
sēklu maisījumu, lai arī mums būtu tik līdze-
ni iesakņojušies zāļu klātie sporta dārzi, gol-
fa un tenisa laukumi, kā jums tie ir." Pro-
tams, labs anglis pārbīdītu savu pīpi no krei-
sās mutes kaktiņa uz labo un teiktu: «Mums
jau zāle šeit aug un mēs to kopjam kopš 300
gadiem, tā ir visa tā recepte! " Un gluži tā-

pat fca 3 ir arī ar somu sportu un sportistiem.
Viņiem ir jau vairākas sporta paudzes.. Lai
minam — Jervinenus, kas jau kopš 1896. g.
piedalās modernās olimpiskās spēlēs. Tēvs
uzvarēja diska mešanā, Irjo bija 60 metru

šķēpa sviedējs, Kallenu piederēja rekords lo-
dē ar 15,92, Achilles — bijušais pasaules
meistars desmitcīņā un beidzot Matti Jervi-
nens, tagadējais pasaules rekordists šķēpa
sviešanā. Tad ir vēl slavena Jervinena sporta
dzimta no Lahti pilsētas. Bet, Iieiu populari-
tāti sev un visai Somijai sagādājusi Koleh-
mainenu dzimta no Kuopio pilsētas. Tatu Ko-

lehmainenam piederēja daudz pasaules rekor-
du jūdžu skrējienos; Hannes bija olimpiskais
uzvarētāja 1912. g. Stokholmā 5000 metru
skrējienā ar laiku 14:36,3, kas vēl tagad ir
daudzu skrējēju ideāls. Tāpat viņš uzvarē-

ja maratonā Anbverpenes olimpiskās spēlēs

Viņa 8, brālis — Viljams bija pazīstamākais
amerikāņu maratonists, tāpat brāli s Kale. Tā
Ikvienā sporta disciplīnā viņiem ir veselas
sporta ģimenes, kur iegūtās zināšanas un spē-
jas pāriet no tēva uz dēla un dēla dēlu. Tā
tas ir šaušanā, tā tas ir grieķu-romiešu cīņā,
tā tas ari vieglatlētikā. Visur inēs redzam ti-
kai īstus savu disciplīnu pārzinošus darbinie-

kus un darītājus. Pat sporta žurnālisti, kuru
pienākumus daudzās vastīs uzņemas kā vieg-
lāko no visiem žurnālistikas pienākumiem,
bur Somijā uztic tikai labiem sava aroda pil-
nīgi pārzinošiem speciālistiem. Ikviens sporta
žurnālists tur ir bijis savā laikā pirmklasīgs
sportists un sportu pārzin netikai no skatīša-
nas laukumā, bet no aktīvās līdzdalības.

Kā somu sportists gatavojas sacīkstēm?
Somijā darbi birojos sākas ap pīkst. 10 um
ilgst Hdz W, vai pat 18 vakarā. Pirms, do-
šanās uz darbu, somu sportists ziedo treniņam
jau no paša rīta vienu līdz divas stundas.
No mājas viņš cauri ielām dodas savā tra-
lioionalā soļošana, kuru neatmet ne tad,
kad saule spīd, ne ari tad, kad lietus līst aiz
apkakles. Vienmēr viņš viens vai -ar kādu
draugu veic savus 10 kilometrus stingrā so-
ļošanas tempā, kurš ik pēc kilometra vai di-
vksra mainās ar skriešanu. Soļojot viņi ne-

soļo soļošanas stilā, bet gan «brīvā stilā", ja
ta varētu teikt. Pēc veiktās distances, kura
atkarājas no sportista disciplīnas, kādai viņi
trenējas, tas nomazgājas siltā ūdenī, iedzer
pienu vai kafiju, apēd šķīvi auzu biezputras
un svaigs un mundrs ierodas darbā. Tūlīt
pēc darba, ja tas velkāHdz četriem, viņš
dodas atkal vieglā skrējienā mežā, pēc mi-
nūtēm X0—20 viņš ir atpakaļ, paēd pusdienas
un pāris stundas atpūšas. Vakarā tas ir at-
kal sporta laukumā Un tur vai nu trenera,
vecāko sportistu vai draugu vadībā slīpē, asi-
na un iegūst somu stilu. Tas ir -r- to, kas ir
somiem un nav citiem. Bet, vai kāds cits ari
tā trenējas kā viņi ? Var paspīdēt viena ot-
ra jauna zvaigzne, var iegūt viens otrs pa-
saules rekordu, bet ja tas nebūs gājis cauri
somu atteikšanās un «sisu" 'ugunīm, tad ti-
ciet droši, tāds tikpat, spilgti, cik viņš pēkšņi
uzliesmoja, tikpat spilgti viņš atkal nozūd,
paliek tikai īslaicīgs atbalss, kas nesasniedzot
pasaule s malu, jau izskanējis. Bet, ne to var
teikt par tiem somiem, kas gadiem ilgi rūdi-
juši un kaluši savu neizsīkstošo enerģiju un
visu sevi ziedojuši sportam, lai slavas laurus
iegūtu ne viņš, bet viņa valsts — Somija. Un
vai tiešām nav tā, ka mēs gandrīz nezinām
nosaukt vārdā necik somu sportistu®, bet so-
mu lielo sporta slavu un spējas mēs zinām un
respektējam ļoti labi. Pat ja prasām so-
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mani, ko viņš skaita par labāko sportistu, tad
reti kad dabūsim noteiktu atbildi. Mums
minēg — Klašu Tbunbergu, Nurmi, Kolehimai*
ņemu, Jervinenu, bet lielākā daļa, itka apjūk,
un uzreizi neaptvers jautājumu t5i īsā mēs
to domājam, bet minēs visu somu sportuļ' teifts
somu sports un sportisti ir pasaules klase.
Ja mēs vēl viņiem uzmāksimies ar tālākiem
jautājumiem, tad dabūsim'dzirdēt" to, ko vls^
mazāk esam gaidījuši un dzirdējuši, mums

«alk s minēt Lapalainenus, Niķi, Raivio, Kos-
kenkonu un citus vārdus, un tie visi ir sla-
veni slēpotāji. Tad mēs uzzināsim, ka pašā
Somijā vislielāko popularitāti ieguvuši nevis
Nurmi, Kolehmainens, Tnunbergs, bet .gtsn
slēpotāji, jo slēpošana taču ir somu nacionā-
lai s sports un tikai otrā vietā nāk vieglatlē-
tika, konkrēti —? gargabalskriešana. _ Tā, r*«
dziet ,somi ciena savus sportistus un sava
sporta labo slavu. Viņi neapnikuši jau ga-
diem ilgi izdarīja piemaksas uz ikvienu lieto,
ko pirka, visur un no visa viņi ziedoja savai
stadiona būvei, apmaksājot ar dažiem santī-
miem vai desmitdaļu santīmu ikvienu lietu.
Citai tautai varbūt tas ātri būtu apnicis, bet
viņi vēl šodien labprāt pērk bo cukura kiJo«
gramu, kas apzīmēts ar stadiona markas no-
devas zīmi, kaut ari tas maksātu vienu san-
tīmu dārgāk. Viņš apmierināts, ka dienu no
dienas kaut vai sansimu ziedojot, taH ar eaim
artavu piedalās lielajā sporta darbā savas un
valsts labā.

Somu veselais saprāts ātri aptvēra to, k.
citur tikai politiķi vēlāk sāka sludināt. Kam
pieder jaunatne — tam pieder ari nākotne.
Somu sports nekad nebūtu tik augstu pacē-
lies, ja viņš nebūtu laikā ziedojis visu jau-
natnei. Vēl citas valstis spriež un strīdas,
no cik gada vecuma atļaut bērniem piedalītie.
sacīkstēs, un kādas disciplīnas tiem būtu pie-
mērotas, turpretim Somijā jau kopš 1916. ?&
visi Ara», Paavo, Kalle, Matti un Jukolas no

8 gadu vecuma piedalās vieglatlētikā, slēpo-
šanā, peldēšanā, vingrošanā un citos sporta
veidos. Tāpat tas ir Amerikā. Iespējams,
ka somi to no amerikāņiem piesavinājušies.
Somu jaunatnes sporta noorganizētais bija
Lauri Pihkala. Viņa cīņas sauciens bija: ar
ķermeņa kultūru zēni no ļaunām un samaitā-
jošām ielas spēlēm jāsaista sporta klubos.
Jaunatne sportu spēlē un ne sportā cīnās. Ta-
gad jau somiem.ir pāri par 20.000 zēnu, ka.
spēj izpildīt noliktās sporta normas, piemē-
rotas zēnu spējām. Gan tās mūsu apstākļos
nemaz nav tik vieglas, piemēram 8 un 9 ga-
dīgiem 50 metri jāveic 9,2 sekundēs vai jā-

aizmet 110 gramus smaga gumijas bumba
32 metrus tālu! Turpretim 16 gadīgiem zē-
niem jāvek» jau 100 metri 13,4 sekundēs. Un
ja nu mēs i redzam, ka somiem ir veseli 20.000
zēnu, kas to spēj, tad varam iedomāties, kāds
materiāls viņiem vienmēr atrodas rezervē.
Tamdēļ nebrīnīsimies, ka svētdien notikuša-
jās ?? sacīkstēs 10.000 metru skrējienā Virta-
nens ar 31 minūtēm atstāja stipri nevarīgu
iespaidu, bet veseli pieci veikuši distanci zem
31 minūti... To spēj tikai somi un tādi viņi
augstākā mērā ir pelnījuši 1940. gada olim-
pisko spēļu sarīkošanu savā galvas pilsētā —
Helsinkos.
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Helsinku olimpiskās spēles —
bez basketbola!

Latvijas Basketbola Savienība valdes sēdē
vakar izstrādāja tuvāku darbības plānu lie-
lajam basketbola propagandas sarīkojumam 9.
oktobri provinces lielākajos centros. Pirmā
izbraukšanas uz provinci, tuvākais dienās sa-
sauks visu dalību ņemošo biedrību pārstāvju
kā ari nozīmēto tiesnešu sanāksmi, kurā s-ba
tuvāk aprādīs, kā jāizved demonstrējums un
paskaidrojumi šai spēlē.

Starptautiskā s-ba paziņojusi, ka Eiropas
3. meistarsacīkstēs uzticētas sarīkot Lietuvai,
laikā no 21.—28. maijam 1939. gadā Kaunā.
Sacīkšu iekšējos noteikumus uzdots izstrādāt
rīkotājiem.

Somi nolēmuši 1940. g. olimpiskās spēlēs
basketbola programā neuzņemt. Starptauti-
ska s-ba ieteic visu valstu olimpiskām komi-
tejām, kas ieinteresētas šajā spēlē, lūgt So-
miju savu lēmumu grozīt.

Polijas basketbola s-ba uzaicina mūsu valsts
vienību uz basketbola sacīkstēm Varšavā lai-

kā no 5 6. janvv 1030. g. G. S.

Vai ASK šoreiz
revanšēsies

Svētdien futbolā atkal skatīsim dubultspēli.-
meistarībā spēkosies RV — ASK un Krnžofcs

— Hakoah. Pirmā-ciņa sāksies pīkst. 14, bet

Kružoka — Hakoah spēle pīkst. 16. Abas
sacīkstes ASK laukumā varēs noskatīties ar
1 biļeti. Ar interesi vērosim, vai ASK šoreiz
spēs revanšēties pret RV par piedzīvoto zau-
dējumu Latvijas kausa izcīņas finālā. Ne ma-
zāka interese pievēršama Kružoka — Ha-
koah spēlei.

Liepājā svētdien meistarības ciņa ies US
un Olimpijag vienpadsmit!.

RĪGA UN JELGAVA SACENTĪSIES
GALDA TENISA.

LGTS 9. oktobrī sarīko pilsētu sacīksti gal-
da tenisā Rīga — Jelgava. Vienību sastāvus
paziņos vēlāk.

SPORTA RIEDRĪBAS AMATIERS
visiem volejbolistiem-tēm, basketbolistiem un
tāpat citiem neiztrūkstoši ierastieg 29. sept.
pīkst. 20 biedrības telpās un nevis 30. ' sept.,
kā bija izziņots.

Pasaules rekordisti startēs Rigā
Universitātes Sports sarīkotās starptauti-

skās vieglatlētikas sacīkstēs, sakarā ar 10 ga-
du darbības atceri š. g. 2. oktobri, pilsētas
stadionā'pie 1905. gada parka jau pieteikušies

kupls dalībnieku skaits. Sacīkšu degpunktā
būs soļošanas pasaules rekorda mēģinājums
30 km distancē, kur sacentīsies pagājušais

svētdienas jaunais rekordists 25 km distanos
— Liepaskalns un Zviedrijas meistars Runno
Bjustrems, kurš pēdējās sacīkstēs Zviedrijā
izvirzijies zviedru soļotāju priekšgalā . Bju-

strems ieradusies Rīgā ar Lidmašīnu jau šo?
dien, lai varētu sagatavoties nopietnajam pa-

saules rekorda mēģinājumam. Otrs pasaule,
rekordists un Berlineolimpisko spēļu uzva-

rētājs 5000 m skrējienā — soms Gunārs He-

kerts, sacentīsies ar vairākkārtējo Latvijas
rekordistu, bi»šo kaprāli Voldemāru Vītolu
un citiem labākajiem skrējējiem 3000 ,m di-

stancē. ' .

Lai veicinātu vieglatlētikas sportu un vist

varē*e sacīkstēs noskatīties, - Universitātes
Sports nolicis lētais ieejas maksas, pie kam
bērniem līdz 10 gadiem ieeja pilnīgi brīva.
| Ieejas biļetes iepriekšpardošanā dabūjama.
Apaļā kioskā, Motimillera un Bāruša sporta
veikalos. Sacīkšu sākums svētdien pīkst. 14.

Jauks rudenis turpinās
Sausais un saulainais laiks
tāpat kā agrāk, aizņem vi-
su Eiropas kontinentu un
šinī maksimumā ietilpsto-
šās sausās un kontinentā-
lās gaisa masas aizņem ari
mūsu apgabala,

šodien, 29. septem-

bri, gaidāmi lēni, galvenā kārtā dienvida
vēji. No rīta atsevišķās aizvēja vietā neliela

salna. Dienu lielāka tiesu skaidrs, ar tempe-
ratūru līdz 21 gr. '

Rīt, 1)0. septembri gaidāmi galvenā

kārtā dienvida vēji; sksidrs. No rīta iespē-
jama neliela salna

W*ļ>dsaule
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Iznāk pirmdienas.

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšanu Rīgā nn visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā nn
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsutīs no 1. nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

|

Kausa finālisti cīnīsies vēlreiz! %Xff£igZE&Ji!iW*
Sacentīsies , ' »u -* ,
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Isgfeute j
ŠODIEN, 1983. GADA 29. SEPTEMBRI.

M£ļ -m*m,auk l VEF darbinieka *»•
? OsjOO ternās sacīkstes vieglatlētikā.

<f ģ^ *5 #k Sporta namā, Starta ielā S,

ssr. (90 Latv. meistarsacīkstēs boksā.
SIT, 1938. GADA 30. SEPTEMBRL

0ļfi f\f\VEF lauk - VEF darbinieku in-
U\J vU^n^s sacīkstes vieglatlētikā.

4|£} #\ā*^*porta namā: volejbolā vīrie-
? TsiOOšiem: Kaunas C. JSO —

Starts; sievietēm: C. JSO — Latvija.
Vanagi. Basketbolā vīriešiem: C. JSO
— LV, sievietēm: C. JSO — LV.
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